1

第７回 議員定数等調査特別委員会 会議録

日 時  令和７年６月３日（火曜日） 午後１時３０分～午後２時１６分

場 所  臼杵庁舎２階 議員応接室

出席委員の氏名

委 員 長 梅田 德男   委  員 平川 幸司

委   員 安東 鉄男   委  員 河野  巧   委  員 川辺  隆

委  員 戸匹 映二   委  員 匹田  郁   委   員 吉岡  勲

欠席委員の氏名

  委  員 川辺 隆

オブザーバー

 議  長 内藤 康弘   副議長 伊藤  淳

説明のため出席した者の職氏名

（ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

  局長 林 昌英  書記 小嶋 佳希  主幹 原 伸行  副主幹 工藤 真里子

傍聴者

 （ な し ）

会議に付した事件

 １．自治会連合会理事会との意見交換会について

 ２．市民アンケートについて

３．その他

午後１時３０分 開議

2

前回会議の協議結果確認

 １．自治会連合会理事会との意見交換会

  （１）日時 令和７年６月２４日（火） １３：３０～  全員協議会室

  （２）議題 ①議会活動について ②議員定数について ③選挙公営制度について

         ④政務活動費について ⑤その他議会全般について

  （３）進め方 議題毎に、参考資料に基づき委員が説明→意見交換→アンケート記入

          参考資料については事前に理事会に郵送する

  （４）他議員の傍聴や、新聞・ＣＡＴＶ等の情報発信は自治会の意向を確認する。

 ２．市民アンケート

  （１）郵送方式とＷＥＢ方式の併用

  （２）対象数 無作為２，０００名（年齢別、旧小学校区別でバランスよく抽出）

  （３）経費については、６月補正予算要求

 （以上について委員確認）

協議事項

１．自治会連合会理事会との意見交換会について

（１）意見交換会アンケートの内容修正について

◎ 事務局（小嶋佳希）

 （ 配付資料に基づき説明 ）

  （意見なし）

（２）参考資料１及び２の修正について

◎ 事務局（小嶋佳希）

 （ 配付資料に基づき説明 ）

  （意見なし）

（３）当日の次第、進行、役割分担、想定 Q＆Aについて

〇委員長（梅田德男）

（ 配付資料に基づき説明 ）

  議題①～④について説明する担当委員の選定方法について意見を聞きたい。

〇委員 委員長一任で良い。

  （ほか意見なし）

○ 委員長（梅田德男）

  議題①～④の説明者についてはくじで決める方法でよいか。

  （異議なしのため、くじによる抽選で決定）

（４）会場レイアウトについて

3

〇委員長（梅田德男）

（ 配付資料に基づき説明 ）

  （意見なし）

（５）当日、他議員の傍聴及び新聞、ＣＡＴＶ等での情報発信について

〇委員長（梅田德男）

  自治会側は傍聴及び情報発信ともに了承のため、議員の傍聴を可とし、情報発信も行い、

オブザーバーである議長、副議長の出席をお願いしたい。

  （異議なし）

（ 協議結果 ）

 ◎意見交換会アンケート内容及び参考資料１、２の内容は配付資料のとおり決定。

 ◎当日の次第、進行は配付資料のとおりで決定。

 ◎役割分担は議題①安東委員、議題②河野委員、議題③戸匹委員、議題④川辺委員に決定。

 ◎会場レイアウトは配付資料のとおり決定。（文字は大きくすること）

 ◎当日の本委員会以外の議員の傍聴を可とする。新聞、ＣＡＴＶ等にも呼びかけ情報発信

を行う。オブザーバーである議長、副議長は傍聴者として出席する。

２．市民アンケートについて

（１）アンケート内容及び送付参考資料について

◎ 事務局（小嶋佳希）

 （ 配付資料に基づき説明 ）

○ 委員長（梅田德男）

  内容について意見を聞きたい。

〇 委員（意見）

  ・依頼文に本委員会の委員長の名前を入れた方が良いのではないか

  ・アンケートの質問７の①は②と同じように「１年後（２０２６年）の議員数」と記載

した方が良いのではないか。

 （２）アンケート実施に伴う６月補正予算の状況について

○ 委員長（梅田德男）

  アンケート実施に伴う費用として、６月補正予算に８６２，０００円を要求する予定。

（ 協議結果 ）

 ◎市民アンケートの内容及び参考資料について、次回までに会派にて周知と意見集約を

行う。

4

３．その他

（１）今後のスケジュールについて

 ○ 委員長（梅田德男）

（ 配付資料に基づきスケジュールについて説明 ）

（意見なし）

（ 協議結果 ）

◎今後のスケジュールについては提案どおり。

 ◎次回開催は、６月１０日（火）の午後、議員間討議会終了後とする。

午後２時１６分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定を準用し、ここに記録を作成する。

令和７年６月３日

議員定数等調査特別委員会

委員長  梅田 德男